
表1

中山市2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年
年初预算

调整变动（+、-） 2020年调整预算

 此前调整 
本次调整

 预算数 增幅

 市本级  火炬区  内部往来
抵消  小计 

预算内收入总计 4,495,317 -328,216 -9,226 -337,442 4,157,875 -3.01%

一、一般公共预算收入 2,833,824 -16,950 16,950 2,833,824 

（一）税收收入 2,100,269 -16,950 16,950 2,100,269 0.96%

  1、增值税 804,000 -30,270 -1,411 -31,681 772,319 4.34%

  2、企业所得税 235,081 49,009 -1,334 47,675 282,756 -18.35%

  3、个人所得税 81,760 -7,687 1,245 -6,442 75,318 1.24%

  4、资源税 950 -929 -929 21 3858.33%

  5、城市维护建设税 207,045 -28,967 -7,134 -36,101 170,944 5.01%

  6、房产税 182,995 -41,127 -2,556 -43,683 139,312 5.00%

  7、印花税 45,400 -1,706 1,306 -400 45,000 0.91%

  8、城镇土地使用税 46,800 -6,106 561 -5,545 41,255 1.21%

  9、土地增值税 237,069 6,843 -10,623 -3,780 233,289 -0.83%

  10、车船税 36,086 1,918 -4 1,914 38,000 1.90%

  11、耕地占用税 8,989 4,893 11,853 16,746 25,735 -0.81%

  12、契税 212,114 37,442 25,039 62,481 274,595 10.00%

  13、环境保护税 1,980 -263 8 -255 1,725 -1.10%

（二）非税收入 733,555 733,555 -2.70%

  1、专项收入 266,019 266,019 64.64%

  2、行政事业性收费收入 88,181 88,181 -10.93%

  3、罚没收入 70,316 70,316 -57.09%

  4、国有资本经营收入

  5、国有资源（资产）有

偿使用收入
162,350 162,350 -27.78%

  6、捐赠收入 8,634 8,634 

  7、政府住房基金收入 4,274 4,274 

支资



表1

中山市2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年
年初预算

调整变动（+、-） 2020年调整预算

 此前调整 
本次调整

 预算数 增幅

 市本级  火炬区  内部往来
抵消  小计 

支资

  8、其他收入 133,781 133,781 27.82%

二、转移性收入 1,661,493 -311,266 -16,950 -9,226 -337,442 1,324,051 -7.73%

（一）上级补助收入 441,479 6,677 -6,677 441,479 -17.72%

  1、返还性收入 306,210 306,210 

  （1）所得税基数返还收

入
26,317 26,317 

  （2）成品油税费改革税

收返还收入
19,619 19,619 

  （3）增值税和消费税税

收返还收入
49,378 49,378 

  （4）增值税“五五分享”
税收返还收入

133,303 133,303 

  （5）其他税收返还收入 77,593 77,593 

  2、一般性转移支付收入 25,135 25,135 -79.56%

  （1）均衡性转移支付 1,385 1,385 -76.49%

  （2）结算补助收入 506 506 -76.23%

  （3）企业事业单位划转

补助收入
15,522 15,522 6.80%

  （4）市直单位划转经费

基数收入

  （5）固定数额补助收入 7,722 7,722 -29.98%

  （6）其他补助收入 -100.00%

  3、专项转移支付及追加

专款
110,134 6,677 -6,677 110,134 2.56%

（二）下级上解收入

  1、体制上解

  2、出口退税上解

  3、专项上解

（三）下级债务还本上解

（四）转贷地方政府债券
收入

41,149 30,502 2,549 -2,549 30,502 71,651 -39.80%

  1、新增一般债券收入



表1

中山市2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年
年初预算

调整变动（+、-） 2020年调整预算

 此前调整 
本次调整

 预算数 增幅

 市本级  火炬区  内部往来
抵消  小计 

支资

  2、主权外债转贷收入 4,799 4,799 -92.98%

  3、再融资债券收入 36,350 30,502 2,549 -2,549 30,502 66,852 

（五）调入资金 1,178,865 -341,768 -26,176 -367,944 810,921 -1.42%

  1、动用预算稳定调节基

金
122,950 122,950 

  2、政府性基金预算调入

资金
927,970 -492,205 -110,000 -602,205 325,765 -11.66%

  3、国有资本经营预算调

入资金
21,321 10,375 10,375 31,696 7.11%

  4、其他调入资金 106,624 140,062 83,824 223,886 330,510 -14.98%



表1

中山市2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

支  出  项  目  2020年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2020年
调整预算 

 此前调整 
本次调整

 市本级  火炬区  内部往来
抵消  小计 

预算内支出总计 4,495,317 -328,216 -9,226 -337,442 4,157,875 

一、一般公共预算支出(含
上级补助支出）

4,073,041 -358,442 -358,442 3,714,599 

（一）一般公共服务支出 287,219 -18,811 -2,170 -20,981 266,238 

（二）外交支出

（三）国防支出 2,775 -989 -989 1,786 

（四）公共安全支出 228,243 -8,793 -3,798 -12,591 215,652 

（五）教育支出 517,907 -37,024 -37,024 480,883 

（六）科学技术支出 311,275 -20,072 -20,072 291,203 

（七）文化旅游体育与传
媒支出

79,301 -2,330 1,170 -1,160 78,141 

（八）社会保障和就业支
出

351,218 -7,679 -7,679 343,539 

（九）卫生健康支出 161,724 -20,564 -1,797 -22,361 139,363 

（十）节能环保支出 89,622 -35,902 -35,902 53,720 

（十一）城乡社区支出 452,155 -190,628 1,745 -188,883 263,272 

（十二）农林水支出 155,669 -23,953 -23,953 131,716 

（十三）交通运输支出 171,201 -10,436 -10,436 160,765 

（十四）资源勘探工业信
息等支出

16,094 -558 3,863 3,305 19,399 

（十五）商业服务业等支
出

9,218 -9 -150 -159 9,059 

（十六）金融支出 4,236 -11 -11 4,225 

（十七）援助其他地区支
出

（十八）自然资源海洋气
象等支出

49,943 208,879 3,870 212,749 262,692 

（十九）住房保障支出 16,146 -174 -2,740 -2,914 13,232 

（二十）粮油物资储备支
出

13,412 -4,389 -4,389 9,023 

（二十一）灾害防治及应
急管理支出

19,912 -349 -349 19,563 

（二十二）预备费 31,200 -14,770 -14,770 16,430 



表1

中山市2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

支  出  项  目  2020年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2020年
调整预算 

 此前调整 
本次调整

 市本级  火炬区  内部往来
抵消  小计 

（二十三）债务付息支出 25,989 25,989 

（二十四）债务发行费用
支出

68 68 

（二十五）其他支出 83,276 -120,500 7 -120,493 -37,217 

（二十六）转移性支出 995,238 -49,380 -49,380 945,858 

二、上解上级支出 355,422 355,422 

（一）体制上解 39,141 39,141 

（二）出口退税上解 114,127 114,127 

（三）专项上解 202,154 202,154 

三、补助下级支出 6,677 -6,677 

（一）返还性支出

  1、所得税基数返还支出

  2、成品油价格和税费改

革税收返还支出

  3、增值税和消费税税收

返还支出

  4、增值税“五五分享”税
收返还支出

  5、其他税收返还支出

（二）一般性转移支付

  1、市直单位划转经费基

数

  2、其他补助支出

（三）专项转移支付 6,677 -6,677 

四、援助其他地区 21,000 21,000 21,000 

五、债务还本支出 66,854 66,854 

六、债务转贷支出 2,549 -2,549 



表2

中山市市本级2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年年初预算

 调整变动

（+、-） 2020年调整预算

此前调整  本次调整  预算数 增幅

预算内收入总计 4,088,813 -328,216 3,760,597 -12.04%

一、一般公共预算收入合计 2,524,045 -16,950 2,507,095 -0.73%

（一）税收收入 1,816,022 -16,950 1,799,072 -0.06%

  1、增值税 706,964 -30,270 676,694 0.20%

  2、企业所得税 188,027 49,009 237,036 -0.58%

  3、个人所得税 71,143 -7,687 63,456 -10.18%

  4、资源税 950 -929 21 -12.50%

  5、城市维护建设税 173,811 -28,967 144,844 -12.49%

  6、房产税 159,559 -41,127 118,432 -21.51%

  7、印花税 36,806 -1,706 35,100 -3.79%

  8、城镇土地使用税 39,261 -6,106 33,155 -14.36%

  9、土地增值税 206,670 6,843 213,513 2.16%

  10、车船税 35,974 1,918 37,892 7.32%

  11、耕地占用税 7,342 4,893 12,235 64.89%

  12、契税 187,653 37,442 225,095 31.95%

  13、环境保护税 1,862 -263 1,599 -14.99%

（二）非税收入 708,023 708,023 -2.38%

  1、专项收入 251,818 251,818 71.10%

  2、行政事业性收费收入 84,385 84,385 -11.38%

  3、罚没收入 70,000 70,000 -57.20%

  4、国有资本经营收入

  5、国有资源（资产）有偿使用收入 156,204 156,204 -27.33%

  6、捐赠收入 8,462 8,462 

  7、政府住房基金收入 4,274 4,274 

  8、其他收入 132,880 132,880 27.29%

二、转移性收入 1,564,768 -311,266 1,253,502 -28.36%



表2

中山市市本级2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年年初预算

 调整变动

（+、-） 2020年调整预算

此前调整  本次调整  预算数 增幅

（一）上级补助收入 441,479 441,479 -17.72%

  1、返还性收入 306,210 306,210 

  （1）所得税基数返还收入 26,317 26,317 

  （2）成品油税费改革税收返还收入 19,619 19,619 

  （3）增值税和消费税税收返还收入 49,378 49,378 

  （4）增值税“五五分享”税收返还收入 133,303 133,303 

  （5）其他税收返还收入 77,593 77,593 

  2、一般性转移支付收入 25,135 25,135 -79.56%

  （1）均衡性转移支付 1,385 1,385 -76.49%

  （2）结算补助收入 506 506 -76.23%

  （3）企业事业单位划转补助收入 15,522 15,522 6.80%

  （4）市直单位划转经费基数收入

  （5）固定数额补助收入 7,722 7,722 -29.98%

  （6）其他一般性转移支付收入 -100.00%

  3、专项转移支付及追加专款 110,134 110,134 2.56%

（二）下级上解收入 93,344 93,344 31.63%

  1、体制上解 30,000 30,000 

  2、出口退税上解 21,836 21,836 

  3、专项上解 41,508 41,508 -15.43%

（三）下级债务还本上解 2,550 2,550 200.00%

（四）转贷地方政府债券收入 41,149 30,502 71,651 4.82%

  1、新增一般债券收入

  2、主权外债转贷收入 4,799 4,799 -92.98%

  3、再融资债券收入 36,350 30,502 66,852 

（五）调入资金 986,246 -341,768 644,478 -39.94%

  1、动用预算稳定调节基金 106,000 106,000 



表2

中山市市本级2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

收  入  项  目 2020年年初预算

 调整变动

（+、-） 2020年调整预算

此前调整  本次调整  预算数 增幅

  2、政府性基金预算调入资金 811,205 -492,205 319,000 -66.17%

  3、国有资本经营预算调入资金 9,194 10,375 19,569 23.04%

  4、其他调入资金 59,847 140,062 199,909 74.99%

 



表2

中山市市本级2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

支  出  项  目  2020年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2020年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

预算内支出总计 4,088,813 -328,216 3,760,597 

一、一般公共预算支出 (含上级补助支出） 3,619,453 -358,442 3,261,011 

（一）一般公共服务支出 257,655 -18,811 238,844 

（二）外交支出

（三）国防支出 2,461 -989 1,472 

（四）公共安全支出 192,858 -8,793 184,065 

（五）教育支出 440,713 -37,024 403,689 

（六）科学技术支出 262,862 -20,072 242,790 

（七）文化旅游体育与传媒支出 74,094 -2,330 71,764 

（八）社会保障和就业支出 308,510 -7,679 300,831 

（九）卫生健康支出 136,384 -20,564 115,820 

（十）节能环保支出 78,747 -35,902 42,845 

（十一）城乡社区支出 329,750 -190,628 139,122 

（十二）农林水支出 125,017 -23,953 101,064 

（十三）交通运输支出 169,514 -10,436 159,078 

（十四）资源勘探工业信息等支出 16,094 -558 15,536 

（十五）商业服务业等支出 9,018 -9 9,009 

（十六）金融支出 3,236 -11 3,225 

（十七）援助其他地区支出

（十八）自然资源海洋气象等支出 48,847 208,879 257,726 

（十九）住房保障支出 4,710 -174 4,536 

（二十）粮油物资储备支出 13,016 -4,389 8,627 

（二十一）灾害防治及应急管理支出 15,196 -349 14,847 

（二十二）预备费 26,200 -14,770 11,430 

（二十三）债务付息支出 25,989 25,989 

（二十四）债务发行费用支出 68 68 



表2

中山市市本级2020年一般公共预算调整草案
单位：万元

支  出  项  目  2020年
年初预算 

 调整变动（+、-） 
 2020年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

（二十五）其他支出 83,276 -120,500 -37,224 

（二十六）转移性支出 995,238 -49,380 945,858 

二、上解上级支出 355,422 355,422 

（一）体制上解 39,141 39,141 

（二）出口退税上解 114,127 114,127 

（三）专项上解 202,154 202,154 

三、补助下级支出 47,084 6,677 53,761 

（一）返还性支出 32,392 32,392 

  1、所得税基数返还支出 3,267 3,267 

  2、成品油价格和税费改革税收返还支出

  3、增值税和消费税税收返还支出

  4、增值税“五五分享”税收返还支出 16,589 16,589 

  5、其他税收返还支出 12,536 12,536 

（二）一般性转移支付 5,011 5,011 

  1、市直单位划转经费基数 1,346 1,346 

  2、其他补助支出 3,665 3,665 

（三）专项转移支付 9,681 6,677 16,358 

四、援助其他地区                 21,000 21,000 

五、债务还本支出 66,854 66,854 

六、债务转贷支出 2,549 2,549 

 



表3

中山市2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

收入科目
2020年

年初预算

调整变动（+、-）

2020年
调整预算

 此前调整 

本次调整

 市本级  火炬区 
 内部往来

抵消 
 小计 

收入总计 4,850,786 360,600 -1,046,087 175,485 -172,206 -1,042,808 4,168,578 

一、政府性基金收入 3,943,588 -1,065,221 3,279 -1,061,942 2,881,646 

（一）港口建设费收入 230 230 

（二）国有土地收益基金
收入

24,320 24,320 

（三）农业土地开发资金
收入

5,983 5,983 

（四）国有土地使用权出
让收入

3,795,221 -1,065,221 -1,065,221 2,730,000 

（五）城市基础设施配套
费收入

43,000 43,000 

（六）污水处理费 57,194 3,279 3,279 60,473 

（七）福利彩票销售机构
的业务费用

1,640 1,640 

（八）福利彩票公益金收
入

8,500 8,500 

（九）体育彩票公益金收
入

7,500 7,500 

（十）其他政府性基金收
入

二、转移性收入 690,297 360,600 19,134 172,206 -172,206 19,134 1,070,031 

（一）上级补助收入 3,592 97,600 3,645 142,206 -142,206 3,645 104,837 

其中：抗疫特别国债收入 97,600 3,645 200 -200 3,645 101,245 

（二）转贷地方政府债券
收入

582,000 263,000 50,000 30,000 -30,000 50,000 895,000 

（三）下级上解收入

（四）调入资金 104,705 -34,511 -34,511 70,194 

三、上年结余结转 216,901 216,901 



表3

中山市2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

支出科目
 2020年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2020年
调整预算 

 此前调整 

本次调整

 市本级  火炬区 
 内部往来

抵消 
 小计 

合     计 4,850,786 360,600 -1,046,087 175,485 -172,206 -1,042,808 4,168,578 

一、政府性基金预算支出 3,599,364 360,600 -918,561 285,485 -633,076 3,326,888 

（一）文化体育与传媒支
出

139 139 

    1、国家电影事业发展专

项资金安排的支出
139 139 

（二）社会保障和就业支
出

177 4 4 181 

    1、大中型水库移民后期

扶持基金支出
166 1 1 167 

    2、小型水库移民扶助基

金安排的支出
11 3 3 14 

（三）城乡社区支出 3,490,081 263,000 -922,006 285,190 -636,816 3,116,265 

    1、国有土地使用权出让

收入安排的支出
2,911,063 256,700 -942,006 240,378 -701,628 2,466,135 

    2、国有土地收益基金安

排的支出
24,320 24,320 

    3、农业土地开发资金安

排的支出

    4、城市基础设施配套费

安排的支出
491,071 6,300 20,000 38,116 58,116 555,487 

    5、污水处理费安排的支

出
63,627 6,696 6,696 70,323 

（四）交通运输支出 125 125 

    1、车辆通行费安排的支

出

    2、港口建设费安排的支

出
125 125 

（五）资源勘探工业信息
等支出

    1、农网还贷资金支出

（六）其他支出 15,180 91 91 15,271 

    1、彩票发行销售机构业

务费安排的支出
3,232 91 91 3,323 

    2、彩票公益金安排的支

出
11,948 11,948 

（七）债务付息支出 91,662 91,662 

    1、地方政府专项债务付

息支出
91,662 91,662 

（八）债务发行费用支出 2,000 2,000 



表3

中山市2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

支出科目
 2020年
年初预算 

调整变动（+、-）

 2020年
调整预算 

 此前调整 

本次调整

 市本级  火炬区 
 内部往来

抵消 
 小计 

    1、地方政府专项债务发

行费用支出
2,000 2,000 

 (九) 抗疫特别国债安排的

支出
97,600 3,445 200 3,645 101,245 

二、上解上级支出

三、债务还本支出 59,400 59,400 

四、补助下级支出 142,206 -142,206 

五、调出资金 927,970 -492,205 -110,000 -602,205 325,765 

六、债务转贷支出 30,000 -30,000 

七、年终结余 264,052 192,473 192,473 456,525 



表4

中山市市本级2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

收入科目
2020年

年初预算

 调整变动（+、-） 
2020年

调整预算
此前调整  本次调整 

收入总计 4,845,473 360,600 -1,046,087 4,159,986 

一、政府性基金收入 3,940,288 -1,065,221 2,875,067 

（一）港口建设费收入 230 230 

（二）国有土地收益基金收入 24,320 24,320 

（三）农业土地开发资金收入 5,983 5,983 

（四）国有土地使用权出让收入 3,795,221 -1,065,221 2,730,000 

（五）城市基础设施配套费收入 43,000 43,000 

（六）污水处理费 53,894 53,894 

（七）福利彩票销售机构的业务费用 1,640 1,640 

（八）福利彩票公益金收入 8,500 8,500 

（九）体育彩票公益金收入 7,500 7,500 

（十）其他政府性基金收入

二、转移性收入 690,297 360,600 19,134 1,070,031 

（一）上级补助收入 3,592 97,600 3,645 104,837 

其中：抗疫特别国债收入 97,600 3,645 101,245 

（二）转贷地方政府债券收入 582,000 263,000 50,000 895,000 

（三）下级上解收入

（四）调入资金 104,705 -34,511 70,194 

三、上年结余结转 214,888 214,888 

 



表4

中山市市本级2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

支出科目
 2020年
年初预算 

 调整变动（+、-）  2020年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

合     计 4,845,473 360,600 -1,046,087 4,159,986 

一、政府性基金预算支出 3,180,208 341,300 -918,561 2,602,947 

（一）文化体育与传媒支出 139 139 

    1、国家电影事业发展专项资金安排的支出 139 139 

（二）社会保障和就业支出 177 177 

    1、大中型水库移民后期扶持基金支出 166 166 

    2、小型水库移民扶助基金安排的支出 11 11 

（三）城乡社区支出 3,070,928 256,700 -922,006 2,405,622 

    1、国有土地使用权出让收入安排的支出 2,500,614 256,700 -942,006 1,815,308 

    2、国有土地收益基金安排的支出 24,320 24,320 

    3、农业土地开发资金安排的支出  

    4、城市基础设施配套费安排的支出 483,000 20,000 503,000 

    5、污水处理费安排的支出 62,994 62,994 

（四）交通运输支出 125 125 

    1、车辆通行费安排的支出

    2、港口建设费安排的支出 125 125 

（五）资源勘探工业信息等支出

    1、农网还贷资金支出

（六）其他支出 15,177 15,177 

    1、彩票发行销售机构业务费安排的支出 3,229 3,229 

    2、彩票公益金安排的支出 11,948 11,948 

（七）债务付息支出 91,662 91,662 

    1、地方政府专项债务付息支出 91,662 91,662 

（八）债务发行费用支出 2,000 2,000 

    1、地方政府专项债务发行费用支出 2,000 2,000 



表4

中山市市本级2020年政府性基金预算调整草案

单位：万元

支出科目
 2020年
年初预算 

 调整变动（+、-）  2020年
调整预算 

 此前调整  本次调整 

 (九) 抗疫特别国债安排的支出 84,600 3,445 88,045 

二、上解上级支出

三、债务还本支出 59,400 59,400 

四、补助下级支出 415,608 13,000 142,206 570,814 

五、调出资金 811,205 -492,205 319,000 

六、债务转贷支出 115,000 6,300 30,000 151,300 

七、年终结余 264,052 192,473 456,525 

 



表5

2020年中山市国有资本经营预算收支调整草案

单位：万元

预算科目 2020年年初收入预算
调整变动

（+、-） 2020年调整收入预算

收入总计 26,227 19,489 45,716 

一、本年收入合计 26,227 19,489 45,716 

（一）利润收入 19,197 4,825 24,022 

（二）股利、股息收入

（三）产权转让收入 9,594 9,594 

（四）清算收入

（五）其他国有资本经营收入 7,030 5,070 12,100 

二、转移性收入

   国有资本经营预算转移支付收入

三、上年结余结转



表5

2020年中山市国有资本经营预算收支调整草案

单位：万元

预算科目 2020年年初支出预算
调整变动

（+、-）
2020年调整支出预

算

支出总计 26,227 19,489 45,716 

一、本年支出合计 4,906 -536 4,370 

（一）国有企业资本金注入 4,079 4,079 

（二）国有企业政策性补贴 177 -36 141 

（三）其他国有资本经营预算支
出

650 -500 150 

二、转移性支出 21,321 10,375 31,696 

    （一）调出资金 21,321 10,375 31,696 

    （二）转移支付支出

三、结转下年 9,650 9,650 



表6

2020年市本级国有资本经营预算收支调整草案

单位：万元

预算科目 2020年年初收入预算
调整变动

（+、-） 2020年调整收入预算

收入总计 14,100 9,839 23,939 

一、本年收入合计 14,100 9,839 23,939 

（一）利润收入 14,100 9,839 23,939 

（二）股利、股息收入

（三）产权转让收入

（四）清算收入

（五）其他国有资本经营收入

二、转移性收入

   国有资本经营预算转移支付收

入

三、上年结余结转



表6

2020年市本级国有资本经营预算收支调整草案

单位：万元

预算科目 2020年年初支出预算
调整变动

（+、-） 2020年调整支出预算

支出总计 14,100 9,839 23,939 

一、本年支出合计 4,906 -536 4,370 

（一）国有企业资本金注入 4,079 4,079 

（二）国有企业政策性补贴 177 -36 141 

（三）其他国有资本经营预算支
出

650 -500 150 

二、转移性支出 9,194 10,375 19,569 

    （一）调出资金 9,194 10,375 19,569 

    （二）转移支付支出

三、结转下年


